PETIÇÃO DE GUARDA

PELO AVÔ

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da Vara da

Infância e Juventude da Comarca de .............. Estado de

............

Processo número ...

TÍRÇO, nacionalidade ..., estado civil ..., profissão ...,

RG ..., CPF ..., residente e domiciliado na rua ..., n° ...,

bairro ..., na cidade de ..., Estado de ...,  devidamente

representado por seu advogado ao final assinado (doc.

de mandato incluso), com escritório na rua ..., n° ...,

bairro ..., na cidade de ..., Estado de ..., onde recebe

avisos e intimações, vem, com respeito e acatamento de

estilo à presença de Vossa Excelência para propor:

   AÇÃO REVISIONAL DE GUARDA

em face de TÍCIA E TÍCIA, pais da menor

encontrando-se em local incerto e n~]ao sabido,

oferecendo para tanto as razões expendidas a seguir:

BREVE HISTÓRICO E REFERÊNCIA NECESSÁRIA

À CAUTELAR INTERPOSTA.

O Requerente é beneficiário de medida liminar, expedida

recentemente por este E. Juízo Especializado a fim de

regularização da guarda da menor ... Tratou-se de Ação

Cautelar de Busca e Apreensão com pedido alternativo,

vez que a menor se encontrava residindo na casa de

amigos.

O Requerente possui boa situação financeira, composta

por vasto patrimônio, de forma que com toda

tranqüilidade pode proporcionar à menor vida condigna

com os preceitos da Lei n° 8.069, Estatuto da Criança e

do Adolescente, além de estar aposentado e dispor de

tempo integral para assisti-la em suas necessidades tais

como ida e vinda da escola, passeios etc.

A legislador pátrio objetivando preservar a segurança,

educação e bem estar das crianças e adolescentes.

Sendo avô da menor e tendo por ela todo carinho do

mundo, há cerca de 9 meses não tinha notícias de sua

filha, que é genitora da menor nem de seu marido, vindo a

ter conhecimento através de amigos que a menor se

encontrava naquele local, onde procedeu a busca e

apreensão da mesma.

Portanto, por todo o exposto, patente o deferimento da

guarda da menor ao Requerente.

         DOS PEDIDOS

Face ao exposto, Requer:

a) Seja deferida a guarda da menor, facultando aos

genitores a visitação em datas a serem determinadas

oportunamente.

b) Seja determinada à Requerida a matrícula imediata da

neta menor em escola particular laica de escolha comum

entre Requerente e a menor na cidade de ..., assim como

o acesso do Requerente ao acompanhamento escolar.

c) Seja, ao final, julgada procedente a presente ação em

todos os seus termos.

Por ser o razoável e benéfico aos interesses da menor,

Pede e Espera Deferimento.

Local e data.

(a)    Advogado e n° da OAB